Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Indicação Nº 128/2026

INDICO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA SILVA,
JUNTAMENTE COM A SECRETARIA COMPETENTE, A MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO JARDIM PATRÍCIA.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Apresento a vossa excelência, nos termos do art. 160 do regimento interno, a
presente indicação a ser encaminhada ao senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e
Silva, solicitando a manutenção da iluminação pública na Avenida Ariovaldo Silveira
Franco, especificamente em frente ao nº 685, bem como no ponto localizado na esquina
da referida avenida com a Rua Profª Alayde Silva de Mello.

A presente propositura decorre de solicitações de moradores e comerciantes da
região, que relatam falhas no funcionamento das luminárias instaladas nos pontos
acima mencionados, resultando em iluminação insuficiente no período noturno.

A deficiência na iluminação pública compromete a segurança de pedestres e
motoristas, além de gerar sensação de insegurança à população local, sobretudo em
horários de menor circulação. Cumpre salientar que a adequada iluminação das vias
públicas constitui medida essencial de prevenção, contribuindo para a redução de
ocorrências e promovendo maior tranquilidade aos munícipes.

Ademais, a manutenção preventiva e corretiva da rede de iluminação pública
representa dever da Administração Municipal, sendo imprescindível para garantir
condições adequadas de mobilidade urbana, visibilidade e bem-estar coletivo.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 03 de março de 2026.

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
29

/2
02

6
-

27
/0

2/
20

26
 -

 1
0:

27
 -

 X
JT

3-
W

W
3E

-R
11

1-
3D

60

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XJT3WW3ER1113D60, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XJT3-WW3E-R111-3D60

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
29

/2
02

6
-

27
/0

2/
20

26
 -

 1
0:

27
 -

 X
JT

3-
W

W
3E

-R
11

1-
3D

60

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XJT3WW3ER1113D60
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XJT3WW3ER1113D60
		2026-02-27T10:27:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura